
 
 

  
О внесении изменений в Административный  
регламент предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений о зачислении в 
образовательные организации, реализующие 
программы общего образования в Буинском 
муниципальном районе Республики Татарстан» 

 
 

В соответствии с Приказом Минпросвещения России от 30.08.2023 № 642 «О внесении 
изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», письмом 
Минпросвещения России № АБ-3389/10, Рособрнадзора N 02-333 от 03.11.2022 «Об 
организации обучения детей», Исполнительный комитет Буинского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений о зачислении в образовательные организации, реализующие программы 
общего образования в Буинском муниципальном районе Республики Татарстан», 
утвержденный постановлением Исполнительного комитета Буинского муниципального 
района, следующие изменения и дополнения: 

1.1. подпункт 1.5.1. пункта 5.1. раздела 1 дополнить абзацем вторым следующего 
содержания: 

«Во внеочередном порядке предоставляются места в муниципальных 
общеобразовательных организациях детям, указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального 
закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», и детям, указанным в статье 
28,1 Федерального закона от 3 июля 2016 г. №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии 
Российской Федерации»; 

1.2.  пункт 2.6. раздела 2 дополнить подпунктом 2.6.7. следующего содержания 
«2.6.7. Родители (законные представители) детей, прибывшие с территорий Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской или Херсонской 
областей, Украины дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство 
заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий 
право заявителя на пребывание в Российской Федерации (миграционная карта и др.), в 
случае если они не являются гражданами Российской Федерации. 

Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению 
представлять другие документы, в том числе медицинскую карту ребенка. 

Документы представляются на русском языке или вместе с заверенным в 
установленном порядке переводом на русский язык. 

Вместе с тем отсутствие документов на русском языке или их заверенного перевода на 
русский язык не является основанием для отказа в приеме в общеобразовательную 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

БУИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА 

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
 БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17.04.2024 

 
КАРАР 

 
№ 103/ик-п г. Буинск 



организацию. 
В случае невозможности, в силу чрезвычайных обстоятельств, родителями (законными 

представителями) представить необходимые документы для приема в образовательную 
организацию, рекомендуется зачислить ребенка на основании заявления родителя 
(законного представителя). 

В исключительных случаях (если ребенок прибыл с территорий Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской или Херсонской областей, 
Украины в сопровождении родственника или иного лица, не имеющего законного права 
представлять интересы конкретного ребенка, либо без сопровождения) необходимо принять 
ребенка в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, на основании 
заявления родственника или иного лица, заинтересованного в обеспечении права ребенка 
на получение общего образования, либо на основании личного заявления ребенка, 
достигшего возраста 14 лет.». 

2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня официального 
опубликования на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан по 
адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а также подлежит размещению на Портале муниципальных 
образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по адресу http://buinsk.tatarstan.ru/ 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Буинского муниципального района –начальника 
МКУ «Управление образования Буинского муниципального района Н.А. Македонскую. 

 
 
 

Руководитель                                               Л.Р. Шакирзянов 

http://buinsk.tatarstan.ru/

